

Starred Assembly Question No. *90

Listed on 21.03.2023

Index of information

Sr. No.	Subject	Page No.
1.	Reply of Question No.*90 in English	1
2.	Executive Summary	2
3.	Note for Pad in English	3-4
4.	Reply of Question No.*90 in Hindi	5
5.	Note for Pad in Hindi	6-7

Permanent Scheme to Drain Out the Water

***90**

SH.JAIVEER SINGH (Kharkhoda):

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state whether there is any permanent scheme under consideration of the Government to drain out the water in Kharkhoda city; if so, the details thereof?

**DR. BANWARI LAL,
PUBLIC HEALTH ENGINEERING MINISTER, HARYANA**

Yes sir, there is a storm water/drainage scheme under consideration of the Government to drain out the storm water in Kharkhoda City. An estimate amounting to Rs.425.54 lakh has been prepared which is under technical scrutiny.

Executive Summary

1. The population of Kharkhoda City is 25051 persons as per census 2011.
2. The water supply to the city is through 2 No. canal based water works on Rohtak road and Delhi road having generation capacity of 2.27 Million Litres Per Day (MLD) and 4.54 Million Litres Per Day (MLD).
3. The present water supply status to the city is 135 litres per capita per day. Approximately 95% of the area is covered with water supply distribution system and sewerage system.
4. At present storm water system of the city is being operated and maintained by Municipal Committee, Kharkhoda.
5. There is no major problem of accumulation of rain water observed during rainy season in the city. However, there are some pockets in the city which require storm water drainage. To mitigate the drainage problem in such areas, an estimate amounting to Rs.425.54 lakh was submitted by Superintending Engineer, Public Health Engineering Circle, Sonipat vide his office memo No.2782 dated 10.08.2022 which was returned back by Head Office vide memo No.80380 dated 14.09.2022 with some observations. The technical proposal is being re-assessed.

NOTE FOR THE PAD OF MINISTER, PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT IN RESPECT TO STARRED ASSEMBLY QUESTION NO.90 ASKED BY SH.JAIVEER SINGH, MLA KHARKHODA REGARDING PERMANENT SCHEME TO DRAIN OUT THE WATER.

Kharkhoda City:-

The population of Kharkhoda City is 25051 persons as per census 2011. The water supply to the city is through 2 No. canal based water works on Rohtak road and Delhi road having generation capacity of 2.27 Million Litres Per Day (MLD) and 4.54 Million Litres Per Day (MLD). The present water supply status to the city is 135 litres per capita per day. Approximately 95% of the area is covered with water supply distribution system and sewerage system. A Sewage Treatment Plant (STP) of 4.5 MLD capacity is already existing in the city.

At present storm water system of Kharkhoda town is being operated and maintained by Municipal Committee, Kharkhoda and no major problem of accumulation of rain water is observed during rainy season in the town. However, there are some pockets in Kharkhoda town which require storm water drainage and to mitigate the drainage problem in such areas, an estimate amounting to Rs.425.54 lakh was submitted by Superintending Engineer, Public Health Engineering Circle, Sonipat vide his office memo No.2782 dated 10.08.2022 which was returned back by Head Office vide memo No.80380 dated 14.09.2022 with some observations. The technical proposal is being re-assessed.

The detail of ongoing works in the city by PHED is as under:-

(Rs. In lakh)					
Sr. No	Name of Estimate	Estimated cost	Exp Upto 31/03/2022	Funds During the year 2022- 23	Cumulative Exp. Upto28/02/2023
Urban Sewerage					
1.	Estimate for providing trenchless sewer in Kharkhoda Town along with old Rohtak Road Distt. Sonipat	87.22	0.00	0.00	0.00

Sr. No	Name of Estimate	Estimated cost	Exp Upto 31/03/2022	Funds During the year 2022- 23	Cumulative Exp. Upto28/02/2023
2.	Kharkhoda - Construction of manholes and covering of the gap of 8`-10` trunk sewer line of RCC NP-3 pipe line	57.55	43.10	23.11	55.03
3.	Kharkhoda Town- Supplementary estimate for up-gradation and renovation of existing 4.5 MLD STP based on MBBR Technology as per revised sewage/effluent discharge standard with all enter connection ping work, mechanical work, electric work, online monitoring system, and its link with HSPCB and CPCB server including OandM for five years including defect liability period after 3 months of trail run at Matindu Road, Kharkhoda on Trunky basis	157.57	0.00	0.00	0.00
Urban NCR(sewerage)					
4.	Kharkhoda - Providing renovation of existing 4.5 MLD STP based on MBBR technology followed by TT and chlorination	453.98	110.55	343.43	271.05

पानी की निकासी की स्थायी योजना

*90 श्री जयवीर सिंह (खरखोदा):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि क्या खरखोदा शहर में पानी की निकासी करने की स्थायी योजना का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है?

डॉ. बनवारी लाल,
जन स्वास्थ्य अभियान्त्रिकी मंत्री,
हरियाणा

हाँ श्रीमान जी, खरखोदा शहर में बरसाती पानी की निकासी की योजना सरकार के विचाराधीन है। इसके लिए 425.54 लाख रुपये का अनुमान तैयार किया गया है जो कि तकनीकी जांच के अधीन है।

श्री जयवीर सिंह, एम0 एल0 ए0 द्वारा पूछे गए तारांकित विधानसभा प्रश्न संख्या 90 पानी की निकासी की स्थायी योजना के बारे में माननीय जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग मंत्री के लिये नोट फार पैड

खरखोदा शहर

2011 की जनगणना के अनुसार खरखोदा शहर की जनसंख्या 25051 व्यक्तियों की है। शहर में रोहतक रोड और दिल्ली रोड पर स्थित जलापूर्ति 2 न0 नहर आधारित जल घरों के द्वारा की जा रही है जिनकी उत्पादन क्षमता 2.27 मिलियन लीटर प्रति दिन (एम0 एल0 डी0) और 4.54 मिलियन लीटर प्रति दिन (एम0 एल0 डी0)। वर्तमान में शहर की जलापूर्ति का स्तर 135 लीटर प्रति व्यक्ति प्रति दिन है। लगभग 95 प्रतिशत क्षेत्र जलापूर्ति वितरण प्रणाली और सीवरेज प्रणाली से ढका हुआ है। एक 4.5 एम0 एल0 डी0 मल शोधन संयंत्र पहले से ही शहर में स्थित है।

वर्तमान में खरखोदा शहर की बरसाती पानी की प्रणाली का संचालन और रखरखाव नगर पालिका खरखोदा द्वारा किया जा रहा है तथा शहर में बरसाती मौसम में पानी के जमा होने की कोई विशेष समस्या नहीं देखी गई है। तथापि खरखोदा शहर के कुछ स्थानों पर जहां बरसाती पानी की निकासी की आवश्यकता है, इन क्षेत्रों की निकासी की समस्या को कम करने के लिए 425.54 लाख रुपये का एक अनुमान अधीक्षक अभियन्ता, जन स्वास्थ्य परिमण्डल, सोनीपत की क्रमांक संख्या 2782 दिनांक 10.08.2022 द्वारा प्रस्तुत हुआ था जो कि मुख्यालय क्रमांक संख्या 80380 दिनांक 14.09.2022 द्वारा कुछ टिप्पणियों के साथ वापिस भेजा जा चुका है। तकनीकी अनुमान का पुनः मूल्यांकन किया जा रहा है।

शहर मे जन स्वास्थ्य अभियान्त्रिकी विभाग द्वारा चल रहे कार्यों का

विवरण निम्नलिखित है:-

क्रमांक	कार्य का नाम	अनुमानित राशि	व्यय 31.03.2023 तक	राशि वर्ष 2022-23 के दौरान	कुल व्यय अब तक 28.02.2023
Urban Sewerage					
1.	Estimate for providing trenchless sewer in Kharkhoda Town along with old Rohtak Road Distt. Sonipat	87.22	0.00	0.00	0.00
2.	Kharkhoda - Construction of manholes and covering of the gap of 8'-10' trunk sewer line of RCC NP-3 pipe line	57.55	43.10	23.11	55.03
3.	Kharkhoda Town- Supplementary estimate for up-gradation and renovation of existing 4.5 MLD STP based on MBBR Technology as per revised sewage/effluent discharge standard with all enter connection ping work, mechanical work, electric work, online monitoring system, and its link with HSPCB and CPCB server including OandM for five years including defect liability period after 3 months of trail run at Matindu Road, Kharkhoda on Trunky basis	157.57	0.00	0.00	0.00
Urban NCR(sewerage)					
4.	Kharkhoda - Providing renovation of existing 4.5 MLD STP based on MBBR technology followed by TT and chlorination	453.98	110.55	343.43	271.05